S. AVR.

## SIXIÈME ET SEPTIÈME.

## UN TEXTE OFFERT AUX PROFESSEURS CHRÉTIENS.

La *Légende dorée*, par Jacques de Voragine, nous offre quantité de textes très-intéressants pour les enfants. Dans un style simple, net et correct, l'auteur raconte les vies des Saints, et les légendes populaires sur Notre-Seigneur et sur la Sainte Vierge. Nous pensons qu'il y aurait là, pour des professeurs chrétiens, une mine féconde à exploiter. L'expérience a été faite avec des enfants choisis, qui ont pris un goût très-vif aux histoires naïves du bon Dominicain. Assurément des cœurs préparés par le baptême trouveraient dans ces légendes de Saints un aliment plus savoureux que dans les fables du *De viris*.

Mais l'exemple sera la meilleure démonstration de cette vérité. Nous prions les professeurs de septième et de sixième qui nous font l'honneur de nous lire, de comparer la légende que nous leur offrons avec l'histoire de Mucius Scévola.

Il s'agit d'un martyr persan, S. Jacques l'Intercis, mort pour Jésus-Christ, l'an 421. Il est fait mention de lui dans le Martyrologe romain, au 27 novembre.

G. D.

## DE S. JACOBO INTERCISO.

Jacobus martyr, cognomento *Intercisus*, nobili genere, sed fide nobilior, ex regione Persarum et civitate Elape oriundus fuit. Hic ex christianissimis parentibus ortus est, et uxorem christianissimam habuit, eratque notissimus regi Persarum et inter optimates primus. Accidit autem ut a principe nimio amore seduceretur et ad colendum idola flecteretur.

Hæc autem mater et uxor audientes protinus illi scripserunt dicentes : « Obediendo mortali deseruisti eum, cum quo vita est ; placendo futuræ cito putredini deseruisti sempi-

ternum odorem (1); veritatem in mendacium commutasti, et, mortali obtemperans, vivorum ac mortuorum iudicem reliquisti. Noveris ergo nos amodo a te futuras extraneas, nec tecum de cætero aliquatenus moraturas ».

Quum autem has litteras Jacobus legisset, amare flens ait : « Si mater mea, quæ me genuit, et uxor mea a me extraneæ factæ sunt, quanto magis a me extraneus factus est Deus meus ».

Quum ergo pro errore suo se plurimum afflisset, nuntius venit ad principem qui diceret, Jacobum christianum esse. Quem princeps advocans, ait : « Dic mihi si Nazarenus es ». Cui Jacobus : « Etiam, Nazarenus sum ». Et ille : « Ergo magus es ». Cui Jacobus : « Absit a me magum esse ».

Quum ergo ei multa supplicia minaretur, dixit Jacobus : « Non me conturbant minæ tuæ, quia tanquam ventus flans super petram furor tuus aures meas cito pertransit ». Cui princeps : « Noli imprudenter agere, ne gravi morte pereas ». — Cui Jacobus : « Hoc non mors, sed somnus potius est dicendum, quum post modicum resurrectio tribuatur ». Cui princeps : « Non te seducant Nazareni, dicentes mortem esse somnum, quia magni imperatores timent eam ». Cui Jacobus : « Nos mortem non timemus, quia de morte ad vitam transire speramus ».

Tunc princeps, de consilio amicorum, hanc super Jacobum tulit sententiam : ut, ad terrorem aliorum, membratim Jacobus puniatur. Quum autem quidam ex compassione super eum flerent, ille ait : « Nolite super me flere, sed super vos ipsos plangite, quia ego ad vitam pergo et vobis supplicia æterna debentur ».

Tunc carnifices pollicem manus ejus dextræ absciderunt, et exclamans Jacobus ait : « Liberator Nazarene, suscipe ramum arboris misericordiæ tuæ; nam a cultore vineæ sarmentum absciditur vitis, ut potius germinet et uberius coronetur ». Cui carnifex : « Si assentire vis, adhuc tibi parco et medica-

(1) Cf. II Cor., II, 15 : Christi bonus odor sumus Deo.

mentum adhibeo ». Cui Jacobus : « Nonne prospexisti stipitem vitis, quia, quum amputantur sarmenta, ille nodus, qui remanet, in suo tempore quum terra calescere incipit, per singula abscissionis loca, producit germina? Si ergo vitis putatur, vicissitudine temporis, ut germinet, quanto magis fidelis homo, qui in vera vite Christo compactus est (1) ».

Tunc accedens carnifex, secundum abscidit digitum. Beatus autem Jacobus dixit : « Suscipe duos ramos, quos plantavit dextera tua, Domine ». Abscidit et tertium. Et dixit Jacobus : « De triplici tentatione liberatus, benedicam Patri et Filio et Spiritui Sancto ; et cum tribus ereptis de camino pueris confitebor tibi, Domine, et in choro Martyrum psallam nomini tuo, Christe ». Abscissus est et quartus, et Jacobus dixit : « Protector filiorum Israël, qui in quarta benedictione prænuntiatus es (2), suscipe a servo tuo confessionem quarti digiti, tanquam in Juda benedicti ». Abscisso quinto, ait : « Completum est gaudium meum ».

Tunc carnifices dixerunt ei : « Parce jam nunc animæ tuæ, ne pereas ; nec contristeris, si unam manum amiseris, quoniam multi sunt unam manum tantum habentes, et multis divitiis et honoribus abundantes ». Beatus Jacobus dixit : « Quando pastores incipiunt pecora tondere, numquid dextrum tantum vellus auferunt et sinistrum dimittunt? Si ergo pecus, quod animal brutum est, totum vellus vult amittere, quanto magis et ego, homo rationalis, non dedignabor pro Deo occidi »?

Accedentes igitur ad sinistram manum, impii digitum minimum inciderunt, et Jacobus dixit : « Tu, Domine, quum magnus esses, minimus et parvus pro nobis fieri voluisti ; et idcirco reddo tibi corpus et animam, quam creasti, et proprio sanguine tuo redemisti ». Absciditur septimus digitus, et ait : « Septies in die laudem dixi Domino ». Absciditur octavus, et dixit : « Oc-

(1) Cf. Joan , XV, 5. *Ego sum vitis, vos palmites.*

(2) Allusion à la bénédiction de Juda, figure de Jésus-Christ, dans la prophétie de Jacob mourant. Juda est béni le quatrième.

tavo die circumcisis est Jesus, et Hebræus circumciditur octavo die, ut transeat ad legales cærimonias; et mens servi tui, Domine, transeat ab his incircumcisis et coinquatis, ut veniam et conspiciam faciem tuam, Domine ». Inciditur etiam nonus digitus, et ait : « Hora nona, tradidit Christus in cruce spiritum; unde et ego, Domine, in dolore noni digiti, tibi confiteor et gratias ago ». Inciditur decimus, et ait : « Decimus numerus est in præceptis et Iota est prima littera nominis Jesu Christi (1) ».

Tunc quidam de adstantibus dixerunt : « O dilectissime quondam noster, profite Deum tantum coram consule (2), ut vivere valeas : licet enim abscissæ sunt manus tuæ, sint tamen peritissimi medici, qui tuis doloribus valeant subvenire ». Quibus Jacobus dixit : « Absit a me hujusmodi nefanda simulatio; nemo enim mittens manum suam ad aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei (3) ». Tunc indignati carnifices accesserunt, et pollicem pedis dextri absciderunt, et Jacobus dixit : « Pes Christi perforatus est, et sanguis exivit ». Absciditur secundus pedis digitus, et ait : « Magna mihi dies hæc est præ omnibus diebus; hodie quippe ad Deum fortem conversus ibo ». Absciderunt et tertium, et ante ipsum projecerunt, et subridens Jacobus dixit : « Vade, tertie digite, ad socios tuos, et quemadmodum granum tritici multum fructum affert, ita et tu, in novissimis diebus, cum sociis tuis requiesces ». Absciditur quartus, et ait : « Quare tristis es, anima mea, et conturbas me? Spero in Deum, quoniam adhuc confitebor illi : salus vultus mei, et Deus meus (4). » Absciditur quintus, et ait : « Nunc incipiam dicere ad Dominum, quoniam dignum me fecit socium servis suis ».

Tunc, accedentes ad pedem sinistrum, digitum parvum absciderunt, et dixit Jacobus : « Digite parve, confortare, quia

(1) Allusion à la parole de Jésus-Christ : Iota unum... non præteribit a lege donec omnia fiant. (Matth., v. 18.) — La lettre I en grec représente le nombre 10.

(2) Et non pas devant tout le peuple.

(3) Luc, x, 62.

(4) Ps. XLII, 5.

magnus et parvus unam habent resurrectionem. Capillus capitis non peribit; quanto minus a sociis tuis, minime, separaberis ». Absciditur secundus, et Jacobus ait : « Destruite veterem domum, quia splendidior paratur ». Absciditur tertius; ait Jacobus : « Tusionibus firmatur incus ». Absciditur et quartus, et ait : « Conforta me, Deus veritatis, quoniam in te confidit anima mea; et in umbra alarum tuarum sperabo, donec transeat iniquitas (1) ». Absciditur et quintus, et ait : « Ecce me tibi, Domine, immolo vicies ». Tunc, accedentes ad pedem dextrum, absciderunt, et dixit Jacobus : « Nunc offeram munus cœlesti regi, pro cuius amore hæc patior ». Absciderunt et pedem sinistrum, et beatus Jacobus dixit : « Tu es qui facis mirabilia (2), exaudi me, Domine, et salva me ». Absciderunt dextram manum, et ait : « Misericordiæ tuæ, Domine, adjuvent me (3) ». Ad sinistram, ait : « Tu es, Deus, qui facis mirabilia ». Absciderunt dextrum brachium, et ait : « Lauda, anima mea, Dominum. Laudabo Dominum in vita mea; psallam Deo meo, quamdiu fuero (4) ». Absciderunt et brachium sinistrum, et ait : « Circumdederunt me dolores mortis, in nomine Domini vindicabor in iis ».